МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ

«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

ТЕТЮШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН»

422370 г.Тетюши, ул.Свердлова, 32

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ТӘТЕШ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

МӘГАРИФ БҮЛЕГЕ»

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

422370 Тәтеш шәһәре, Свердлов ур., 32

тел. (84373) 2-53-32, 2-54-09, тел./факс 2-53-28, e-mail: roo.tetushi@mail.ru

ОКПО 30392345, ОГРН 1111690059689, ИНН/КПП 1638011140/163801001

                                                     П Р И К А З №      227         о/д

по муниципальному казённому учреждению «Отдел образования Исполнительного

комитета Тетюшского муниципального района»

                                                 от   30  апреля  2015 года

Об организации отдыха школьников, их оздоровления и занятости

в 2015 году в Тетюшском муниципальном районе Республики Татарстан

В  целях  оздоровления  и  занятости  детей  и  подростков  в   летний  период

2015  года, осуществления мер по профилактике безнадзорности и правонарушений

среди несовершеннолетних, в соответствии с постановлением Руководителя

Исполнительного комитета Тетюшского муниципального района Республики

Татарстан  № 202 от 29.04.2015  « Об организации отдыха детей и молодежи, их

оздоровления и занятости в 2015  году в Тетюшском муниципальном районе

Республики Татарстан

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям образовательных организаций  района:

1.1. Составить и утвердить планы работы на летний период 2015 года;

 1.2. Разработать комплексный план профилактических мероприятий на летний

период 2015 года;

1.3. Обеспечить разработку программ по организации оздоровления, отдыха и

занятости детей; предусмотреть эффективные формы и методы оздоровительной и

воспитательной работы, профилактики алкоголизма, наркомании и табакокурения,

нарушения морально-этических норм в поведении подростков;

1.4. Активизировать в летний период работу с учащимися по спортивно-

оздоровительной, экскурсионной, волонтерской, экологической направленности;

1.5. Во избежание травматизма, несчастных случаев с детьми и подростками

провести осмотр спортивного оборудования, расположенного на территории

образовательного учреждения с составлением акта готовности спортивного объекта

до 10 мая 2015 г.;
1.6. Провести необходимую работу по подготовке и функционированию

летних пришкольных лагерей с дневным пребыванием.

До 20.05.2015 г. осуществить проверку  готовности пришкольных лагерей к

летней оздоровительной кампании;

mailto:roo.tetushi@mail.ru

1.7. Приоритетное внимание уделить созданию условий для отдыха,

оздоровления и занятости детей, оставшихся без попечения родителей, детей-

инвалидов, детей из малообеспеченных семей и семей с недостаточным

родительским надзором, подростков, состоящих на учете в  ПДН, КДН,

внутришкольном контроле;

1.8. Активизировать работу по информированию родителей  и детей  о типах

организаций, обеспечивающих отдых детей  и оздоровление, о предоставляемых

детям услугах  по обеспечению отдыха и оздоровления;

  1.9. Провести общешкольные и классные родительские собрания, на которых

под роспись ознакомить родителей с нормативными правовыми актами,

рассказывающими об ответственности родителей за своих детей;

 1.10. В течение  летнего времени размещать на сайте образовательной

организации и района информации о проводимых мероприятиях.

1.11. Организовать работу по месту жительства с детьми и подростками, не

выехавшими за пределы населенных пунктов, с использованием спортивных залов и

сооружений, компьютерных классов, семейного отдыха в вечернее время и

выходные дни;

1.12. Совместно с центром занятости населения принять меры, направленные

на обеспечение временного трудоустройства несовершеннолетних в летний период,

приоритетное внимание уделить подросткам из неблагополучных и нуждающихся

семей.

1.13. Активно использовать алгоритм работы с детьми «группы риска»,

убывающими во время летних каникул в другие населенные пункты на временное

место жительства;

1.14. Разработать на каждый класс паспорта занятости учащихся, в которых

учитывать занятость каждого ребенка в период летних каникул с разбивкой по

месяцам и декадам, информацию обновлять каждый месяц;

1.15. Предоставлять в отдел образования графики выездов организованных

групп детей за пределы Тетюшского муниципального  района (не позднее, чем за  15

дней до выезда);

1.15. Назначить ответственных работников, курирующих в летний период

работу школы по каждому направлению (работа пришкольных лагерей, трудовых

объединений, спортивно-оздоровительная, трудоустройство, организация занятости

детей, состоящих на различных видах учета и т.д.);

1.16. Своевременно представлять в отдел образования информацию по

организации летнего отдыха детей и подростков:

 - до 15.05.2015 г. – план работы на летний период, списки ответственных за

каждое направление работы в летний период, списки работников пришкольных

оздоровительных лагерей;

 - до 25.05.2015 г. – предоставить занятость детей «группы риска» на летний

период. Каждую декаду обновлять предоставленную информацию по занятости

детей данной категории;

 - в соответствии с Постановлением предоставлять  своевременно отчетную

информацию по организации отдыха школьников, их оздоровления и занятости.

- ответственность за  жизнь и здоровья детей в период проведения летней

кампании возложить на  директоров  образовательных учреждений  Тетюшского

муниципального района.

2. Ответственными за организацию  смен и комплектование штатов  в

загородный оздоровительный лагерь «Чайка»   назначить:

- 1 смена – МБОУ  ДОД «Центр дополнительного  образования детей ТМР»

(В.И. Понедельникова);

- 2 смена – МБОУ «Тетюшская средняя общеобразовательная школа №2»

(Ф.Ф. Гаффаров);

- 3 смена - МБОУ «Тетюшская средняя общеобразовательная школа №1 им.

П.С. Ханжина» (Т.А. Торгашова);

3. МБОУ «Центр дополнительного образования детей Тетюшского

муниципального  района РТ» (В.И. Понедельникова):

  - обеспечить своевременное  открытие и бесперебойное функционирование

загородного лагеря  «Чайка»;

  - организовать оздоровление и отдых детей в СОЛ «Чайка»  с 3 .06.15 по

21.08.15;

  - обеспечить реализацию путевок в СОЛ «Чайка» в соответствии с

Программой отдыха детей и молодежи, их оздоровления и занятости на 2015 год;

  - организовать подготовку педагогических кадров, направляемых на работу в

детские оздоровительные лагеря  на базе  МБОУ дополнительного образования

детей  «Центр дополнительного образования детей Тетюшского муниципального

района РТ»;

   - обеспечить организацию в соответствии с требованиями статей 331, 351.1

Трудового кодекса Российской Федерации предварительных проверок лиц,

трудоустраивающихся в оздоровительные организации, на предмет наличия

(отсутствия) судимости и (или) факта уголовного преследования  либо о

прекращении уголовного преследования за определенные преступления;

  - обеспечить проведение контроля эффективности акарцидной обработки (на

3-5 день после обработки в зависимости от используемого препарата), а также

контроль за качеством дератизационных работ (через 10-14 дней после проведенной

дератизации) посредством заключения договоров с аккредитованными в

установленном порядке учреждениями;

  - организовать организацию обучения руководителей и педагогического

состава детских оздоровительных лагерей по охране труда, по программам пожарно-

технического  минимума и санитарно-гигиенической подготовки всех работников в

установленном порядке;

4. Главному специалисту МКУ «Отдел образования Исполнительного

комитета ТМР РТ» (Э.Д.Шамсутдинову) взять под контроль выезд детей на отдых за

пределы района и республики.

         5. Методисту  МКУ «Отдел образования Исполнительного комитета ТМР РТ»

О.С. Похлебкиной:

- взять под контроль выполнение плана мероприятий отдела образования и

образовательных учреждений Тетюшского муниципального  района по организации

отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в летний период  2015 года;

-  вести мониторинг по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости

детей и подростков Тетюшского муниципального  района.

- своевременно предоставлять отчетную информацию в РЦ «Лето».

           7. Контроль над исполнением данного приказа возложить на заместителя

начальника МКУ «Отдел образования Исполнительного комитета ТМР РТ» по

воспитательной работе И.В. Лазареву.

И.о.начальника                                                                                                  Т.В. Красулина